
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

いけだいきいきニュース 
共立介護福祉センターいけだ   

甲府市下飯田1-2-18 Tel 055-236-3500 Fax 055-236-3505 

特別養護老人ホームいけだの里  

甲府市下飯田1-2-17  Tel  055-236-3530  Fax 055-236-3534 

発行元 やまなし勤労者福祉会 花輪啓子  編集：小松 山田 
 

第86号 

やまなし勤労者福祉会 

青林施設長 

山梨勤労者医療協会 

上所理事長 

峡西健康友の会  

名取会長 

発行日 2021年9月25日 
   

9月 16日、甲府市内某病院の総院長、熊

澤 光生（くまざわ みつお）様より、いけだ

の里に多額のご寄付をいただきました。紙面

を借りて厚く御礼申し上げます。 

氏は、2018年の「いけだの里」創設時、

当会の介護理念にご賛同くださり、毎年、個

人的にご寄付支援を続けて下さっています。

また、山梨大学医学部教授時代に、現在、共

立病院で働く多くの医師の教鞭をとられた

縁もあり、「共立病院といけだの里を応援し

ています！」との激励メッセージも毎年寄せ

てくださいます。 

「いけだの里を応援しています！」 
～毎年の激励とご寄付～ 

 

 

ナスとミニトマトをそろそろ
片付けようかと思っていると、
そんな思いを察したかますます
元気に！雨が少なくミニトマト
の美味しい事！ 水やりしなが
ら毎日真っ赤に熟れたミニトマ
トを頬張り、目がギューッとな
っています。先月蒔いた大根も
大きくなり次号は主役が交代し

ているでしょうか。（花輪） 

夏野菜まだまだ元気！ 

大根も成長中！ 
 

 

 
 

介護現場で人権を学ぶ！ 
「頭の体操（お父さんと息子が交通事故にあいまし

た。父親は亡くなり息子は頭を強く打ち脳外科で有名

な病院に搬送されました。医師は診察しようとして顔

色が変わりました。この子は私の息子です！）あれ？

父親が亡くなったのにこの医師は父親？と思った方

はいませんか？この文章には私たちに無意識に根付

いたジェンダー意識が表れています。この医師は母親

なのです。」これはいま私たちが人権を学んでいる 6

回シリーズの記事の一つです。今、コロナ禍で仕事が

なくなり格差が広がっていると言われています。私た

ちの理念の中に「人権を何よりも大切にし、介護・福

祉をすすめる」という言葉があります。この理念を大

切にし、子供や女性・高齢者・障がい者の人権、自分

につながる人権をあらためて学んでいます。（花輪） 

今月のいけだの里 

夏の風物詩 花火大会を開催！ 

いけだの里では８月１１日夏の風物詩、花火大会を開催しまし

た。大規模な打ち上げ花火とはいきませんが、手持ち花火と噴出

花火の２種類を用意して楽しみました。 

色とりどりの花火が吹き上がる様子はとても綺麗で、皆さんに

大変喜んでいただき、翌日も話題に上がるほどでした。 

入居者様の嬉しそうな表情をたくさん見て、一緒に夏を楽しむ

ことができ、私たちも嬉しかったです。（武田） 

各職場の会議で 

「人権カフェ」を 

読み合わせ 

熊澤先生のように、常日頃より当会に期待し、応援をお寄せくださ

る多くの皆様のご期待に応えられるよう、今後も介護・医療の質の向

上に邁進してまいります。（柳場） 

 

今月のまいほーむいけだ 

敬老会 久々のカラオケに笑顔♪ 

今年は9月20日が「敬老の日」でした。まいほー

むいけだでは、21 日と 22 日に敬老会を行い、利用

者様に職員から、日頃の感謝の気持ちを伝えさせて頂

きました。2日間に分けて行う事で、密を避けながら

大勢の利用者様に参加していただく事ができました。

マスクをしてのカラオケやいつもより特別なおやつ、

そして利用者様一人ひとりにプレゼントをお渡しし

ました。久しぶりのカラオケに喜ばれ、マスクの上か

らでも笑顔で楽しまれていることが伝わりました！

皆様の素敵な笑顔に私たち職員は日々元気をもらっ

ています。いつもありがとうございます。 

(記事：名取 写真：飯島) 



 

8 月 28 日（土）のオレンジカフェのようす 

8月のオレンジカフェは、まん延防止等重点措置の適用に伴い、中止となりました。 

現在、まん延防止等重点措置は解除され、9月はオレンジカフェが開催できるようになりました。 

9月のオレンジカフェでは、8月に予定していた、「ソープカービング（石鹸を素材にした彫刻）体験」
を行います。 
 
         
        ← このような、お花の形の石鹸を見たことがある方もいらっしゃるのではないでしょうか。 

「カービング」は、もともとタイの伝統工芸で、 
現地では果物や野菜にも彫刻を施すのだとか…。 
彫刻が施された石鹸はお土産やプレゼントとしても人気だそうです。 

 
 

また、これまでも行っていた健康体操や健康相談に加え、今後のオレンジカフェの企画として、お越
しになった方の健康チェック等も計画中です。 

次回以降のオレンジカフェの情報や、感染症対策につきましては、下記をご覧ください。 

オレンジカフェいけだ 
ニュースレター 

10月 22日（土）…計画中 

 11月 27日（土）…計画中 

 

送迎をご希望の方は、当法人の職員が送迎いたします。 

健康体操や体験企画のほか、認知症や健康など日々のお困りごとに関するご相談も当法人の専門職

員が伺います。 

参加をご希望の方やオレンジカフェに興味のある方は、下記までお気軽にご連絡ください♪ 

 

特別養護老人ホームいけだの里 

甲府市下飯田 1-2-17   ☎055-236-3530 

担当：横内 

感染予防対策に関しまして 

オレンジカフェいけだでは、会場の換気・消毒と、 

担当職員の検温・手指消毒・マスク着用を徹底いたしております。 

また、お越しになる方につきましても、 

入場前に検温と手指消毒をお願いいたしております。 

マスク着用と併せてご協力をお願いいたします。 

なお、オレンジカフェの参加・送迎のご希望を 

事前にご連絡いただいていても 

当日、体調が悪い方や発熱がある方につきましては、 

参加をお断りする場合がございます。 

ご理解・ご協力のほど、どうぞよろしくお願いいたします。 


